



RESPOSTAS A QUESTIONAMENTOS / ESCLARECIMENTOS  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS  
PLANEJAMENTO Nº 148/2018

**Objeto:** Registro de Preços para contratação do serviço de gerenciamento da manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos dos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado de Minas Gerais, conforme especificações e condições previstas no edital e seus anexos.

**QUESTIONAMENTOS** – Recebidos em 12 de junho de 2018

1. **Questionamento 01**- Será aceita taxa de administração igual a zero?
2. **Questionamento 02** - Será aceita taxa de administração inferior a zero (negativa/desconto)?

**Resposta:** Os licitantes poderão ofertar qualquer valor para a taxa de administração desde que devidamente comprovada a exequibilidade da proposta e aceita pela Administração Pública.

3. **Questionamento 03** - O valor por Órgão participante disponibilizado no Anexo III apresenta a estimativa para 12 ou 36 meses?

**Resposta:** Os valores apresentados no Anexo III referem-se à estimativa para os 36 meses de contrato.

4. **Questionamento 04** - O Termo de Referência informa: 3.3.2. *Foi atribuído Peso 10 para os serviços de manutenção e valor de saída do reboque/guincho (até 40 km) para veículos leves, distribuído entre suas variáveis: Preço Hora/ Homem para motos (Peso 1), Preço Hora/ Homem para veículos leves (Peso 7), Preço Hora/ Homem para veículos pesados (Peso 1) e valor de saída do reboque/guincho (até 40 km) para veículos leves (Peso 1).*

Porém a planilha disponibilizada (site Compras MG) apresentada peso 8 para o item “Preço Hora/ Homem para veículos leves”. Favor informar o que está correto.

**Resposta:** A planilha foi corrigida, alterando-se o peso de “Preço Hora/ Homem para veículos leves” de 8 para 7, que é o valor correto e de acordo com o item 3.3.2 do Termo de referência.